rueiognrÉ'ffirü",I$ql,. rê,ê r u ra
Hecursos Hídricos e TUpFlClGUFlRfl

serviços urbano§

PoRTARIA N. OL DE L7 DD MARÇO DD 20/21.

A Secretária Municipal de Meio Ambiente, Recursos HÍdricos e Serviços Urbanos,
no uso de suas atribuições legais delibera:

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual n" 48.102, de 29 de dezembro de
2O2O, prorroga o prazo de vigência do estado de calamidade publica de que trata o art. 1"

do Decreto n" 47.891, de 20 de março de2O2O, no âmbito de todo o território do Estado
de Minas Gerais, até 30 de julho de 202L;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N" 049, de 16 de Março de 2020 que
Declara SITUAÇAO DE EMERGÊNCIA em Saude Publica no Município de Tupaciguara e

dispõe sobre medidas de enfrentamento da pandemia provocada pelo Coronavírus
(covlD-19), no âmbito do Poder Executivo do MunicÍpio de Tupaciguara;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N" 028, de 22 de Fevereiro de 2O2l que
reconhece o estado de caiamidade publica decorrente da pandemia causada pelo agente
coronavÍrus (COVID 1 9) ;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N" 040, de 15 de Março de 2021 e N"O41

de 17 de Março de 2021, que "Dispõe sobre a adoçáo de medidas complementares de

prevençáo de contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19), com a liberação de atividades
econômicas essenciais e as compreendidas pela "onda roxa" do "programa minas
consciente";

CONSIDERANDO a obrigatoriedade das licenças ambientais e condicionantes,
conforme disposto na Deliberação Normativa COPAM n"217 de 06 de Dezembro de 2Ol7;
Deliberaçáo Normat-iva COPAM 213, 22 Fevereiro de 2O17; Resoluçáo CONAMA N' 237,

de 22 de Dezembro de 1997;

CONSIDERANDO a grande demanda de atividades a serem realtzadas pelo setor

Ambiental Municipal para o enfrentamento do surto epidêmico de coronavírus (COVID-

19) e a notória impossibiliclade de renovação e emissáo de novas licenças ambientais e

Pr"acar Arrtônio Alves Faria, s/ n" - Bairro Tiradentes - Telefone: (34) 3281-000
E - m ail : proc u rad o riaí1.ltu pacigu ara. mg. gov. br

CNPJ 1 8.260.489 I OAOL _O4

rueiog*Ãiãnü",@;" rê Éê ru ra
Racursos uídricos e

-
TUPÊCIGUFIRFI

senriços urhano§
análises de condiciorlantes de todos os estabelecimentos sediados neste Município, até o
dia 30 de Abril do corrente ano;

RESOLVE:

Art. 1" - Prorrogar até 30 de Abril de 2021, a validade para entrega e

análises das condicionantes expedidos pela Secretária de Meio Ambiente, Recursos
hÍdricos e Serviços Urbanos de Tupaciguara no ano de 2O2O, que originalmente tinham
sua validade até 17 de Março à 30 de Abril de 2021 e ou até a vigência dos Decretos
Estadual e Municipal;

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo.

DÊ-sE cIÊNcrA, puBLreuo-sE, REGTsTRE-sE E cuMpRA-sE.

,\\

\-\ ___\ I
I

JULIO C

o AMBIENTE, RECURSOS

mês de Março de 2021.

SECRETÁRIO DO MEIO AMBINETE, URBANOS.

§Ltl[tcl:l'x

Praca Arrtonio Alr.es Fzrria, s/ n" - Bairro Tiraclentes - Telefone (34) 3281-0000
Fl- mail : procuracloriaícltupaciguara. mg. gov. br

cNRr 78.260.489 I OOOL_O4

)

GABINETE DA SECRETÁNIA MUNIC

HÍDRICOS E SERVIÇOS URBANOS, ao dia

-uG